24 Si tratta dei figli che Carlo Grati, morto nel 1519, aveva avuto dalle prime nozze: 
ASR, Ospedale del San Salvatore, cass. 468, doc. 109.  

25 Fra i destinatari dei lasciti si trovano altre due importanti istituzioni: la confra-
ternita della Consolazione e quella del San Salvatore, quest’ultima nominata erede uni-
versale (vd. Appendice, cc. 293v-294r). 
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APPENDICE 

Testamento di Cristofora Margani del 20 gennaio 1545 
(ASR, CNC 907, cc. 288v-297v e cc. 302r-303v)26 

[c. 288v] 
Indictione III, mensis ianuarii die XXa, 1545. 
In presentia mei notarii et personaliter constituta nobilis matrona 
domina Cristofora de Marganis, romana matrona, infirma corpore 
et egrota, iacens in lecto, mente tamen et intellectu per gratiam 
Iesu Cristi sana et [c. 289r] timens future mortis eventum attento 
quod in hac fragili vita et mondo nil certius sit morte et incertius 
hora et puncto illius ideo ne inter suos consaguineos et affines su-
per bonis suis post eius obitum aliqua controversia exoriri conti-
guat, volens potius testata quam intestata decedere hoc suum ul-
timum testamentum quod de iure civili dicitur nuncupativum sine 
scriptis facere procuravit et fecit in hunc qui sequitur modum et 
formam videlicet: et quia anima dingnior est corpore ideo de illa 
ante omnia disponendo illam Altissimo et toti curie celestis para-
disi umiliter et27 commendavit et voluit eius corpus seu cadaver ab 
anima separatum seppelliri debere in venerabili ecclesia sancte Ma-
rie de Aracoeli de Urbe ubi est sepulcrum quondam Ludovicia sui 
filii cui ecclesie tam iure sepulture illius in dicta ecclesia site ac 
libere [c. 289v] quam pro remissione peccatorum suorum reliquit 

26 Nel protocollo 902 dello stesso notaio, Theodorus Gualderonus, alle cc. 328r-v e 
335r-v, si trova una particola del testamento redatta per conto dei frati di Santa Maria in 
Aracoeli; un’altra si conserva in ASR, Ospedale del San Salvatore, arm. V, mazzo IV, ora 
cass. 467, doc. 2. Si è lasciato il testo così come riportato nel documento ma, data la 
lunghezza, parte delle clausole sono state omesse e indicate da tre punti di sospensione fra 
parentesi tonda. 

27 Lettere illeggibili anche con l’ausilio della lampada di Wood. 
a Quondam Ludovici è aggiunto sul margine sinistro. 
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scutos 25. Item dixit sotietatibus Annuntiate et Consolationis ac 
Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe dedisse et satisfecisse om-
nem pecuniarum quantitatem solvi solitam pro anniversario fiendo 
pro eius anima. Item iure legati libereb reliquit domine Iulie de 
Iohachinis uxori domini Bernardini de Bonisauguriis, ibidem pre-
senti et acceptanti ac recipienti, quandam domum positam in Ur-
be et regione Pontis et in platea Turris Sanguine et prope bona he-
redum quondam Marci de Elefantibus et alia bona ubi nunc est 
quidam be[…]28 rarius quam asseruit emisse a domino Bernardo 
predicto cum pacto de retrovendendo. Item iure legati reliquit 
domino Calisto de Iohachinis, romano cive, medietatem census 30 
ducatorum de carlinis perpetui que habere dixitc supra quibusdam 
domibus heredum [c. 290r] quondam Brigide, uxoris olim quon-
dam Maffei de Albertis olim baricelli Urbis, et domine Vicentie de 
Alberinis. Item etiam eidem iure legati reliquit quandam dicte 
domine testatricis domum positam in Urbe et regione Colunne et 
platea vocata “la piaza de Sciarra” in qua est hodie quidam car-
pentarius cui ab uno et retro sunt bona domini Dominici et fratris 
de Poccis romani civis ante viam publicam etc. Item iure legati re-
liquit dominis Herrico, Rafaeli et Iacobo filiis quondam domini 
Pauli de Blondis, romani civis, reliquam medietatem dicti census 
sic ut supra nominati ac etiam eius medietatem certarum domo-
rum simul iunctarum et positarum in regione Campitelli quas et si-
mul pro indiviso possidet cum dictis Herrico, Raffaelli et Iacoboe 
liberas et quibus ab omnibus lateribus sunt bona domini Antonini 
Petri Mathei de Albertonibus, romani civis, vel si qui libere etc. [c. 
290v] Item etiam iure legati reliquit domino Antonino Petri Mathei 
de Albertonibus, romano cive, ducatos centum de carlenis ad ra-
tionem X carlenorum pro ducato etiam pro omni eo quod ab eadem 

b Libere è aggiunto sul margine sinistro. 
28 Lettere illeggibili. 
c Dixit è aggiunto sul margine sinistro. 
e Le parole da cum a Iacobo sono aggiunte sul margine sinistro. 
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petere posset ita quod plus de bonis suis petere non possit cum 
hac tamen conditione apposita videlicet: quod non possit quovis 
modo molestare et inquietare tam in iudicio quam extra infra-
scriptos eius heredes (…). Item iure legati reliquit domine Lucretie, 
relicte quondam domini Marii Petri Mathei de Albertonibus, eius 
medietatem balneorum iunctam pro indiviso cum alia medietatef 
eadem domine Lucretie et filiorum quondam domini Hieronimi de 
Buccamatiis romani civis, cum suis iuribus et pertinentiis, positam 
in territorio Civitatis Vetule etc. 

[c. 291r] Item dixit habere quandam cappellam de iure pa-
tronatus domus quondam Alfonsi Catanei olim sui viri in civitate 
Viterbiensi et reliquit perpetua ius presentandi pro tempore fu-
turo29 dominum Adrianum filium dicte domine Iulie de Ioachinis 
beneficiati ecclesie Principis Apostolorum de Urbe et ominibus de 
eius familia in perpetuum, libere etc. Item iure legati reliquit nobili 
viro domino Iohanne Iacobo de Gratis, civi bononiensi, et domino 
Iohanne Francesco, eiusdem domini Iohannis Iacobi germano fra-
tri, habitationem et usumfructum cuiusdam dicte domine testa-
tricis domus, site in Urbe et regione Pinee, vocate ‘la casa della Ga-
tana’, toto tempore vite eorumdem et cuiuslibet eorum, ita quod 
illam tenere, possidere et locare ac deslocare et fructificare seu ina-
bitare valeant et possint toto dicto tempore; post vero eorum mor-
tem [c. 291v] dictus usus fructus et abitatio extinguatur et redeat 
ac redire debeat sotietati predicte Annuntiate de Urbe cui sotietati 
dictam domum iure legati, solutis premissis, reliquit pro supple-
mento maritagii puellarum pauperum virginum (…) cum expressa 
prohibitione quod non possint illam alicui vendere, alienare, cede-
re vel concedere perpetuo sed illam retinere et de usufructo servire 
dicta existentia supplere ut supra et quacumque aliter sciat dicto 
casu reliquit illam sotietati S. Marie de Consolatione de Urbe quam 
dicto casu substituit cum eodem honere quod non possit vendere 

f Alia medietate è aggiunta sul margine sinistro. 
29 Seguono tre parole cancellate. 
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etc. Item iure legati reliquit domine Caterine, uxori Cristofori de 
Averino, alias eius pediseque, et Antonio, eius domine Caterine 
filio legitimo et naturali, quandam domum ipsius testatricis [c. 
292r] in qua de presenti inabitat positam in Urbe et regione Pine 
cui ab uno sunt bona videlicet domum “della Gatana” predictam, 
ab alio bona Sigismundi sutoris, retro bona heredum quondam do-
mini Mariani de Alteriis ante viam publicam etc. Item iure legati 
reliquit et donavit Iulie de Iohachinis et prefate domine Caterine 
ibidem presentibus etc. omnia supelectilia et omnia bona mobilia 
existentes et existentia in domo habitationis dicte testatricis cuius-
cumque valoris, quantitatis, manieri, spetiei et qualitatis existant li-
bere etc. Item iure legati reliquit Cristoforo, marito dicte Caterine, 
etiam ibidem presenti etc. scutos 25 etiam pro omni eo quod ab 
eadem quovis modo petere posset quavis de causa vel occasione 
libere etc. [c. 292v] Item reliquid dicto Antonio, filio dicte domine 
Caterine, scutos 12 quolibet anno perpetuo eidem anno quolibet 
solvendos per infrascriptos eius heedes ad effectum ut succedere 
valeat et possit et se substitet in aliquo et si moriretur tam in pu-
pille etate quam alias quandocumque sine tantum filiis legittimis et 
naturalibus quod dicta domina Caterina dictum legatum dictorum 
12 scutorum et consignatur quam dicto casu illam illi substituit et 
eidem illos reliquit iure eius legati. Item reliquit venerabili moniali 
sorori Angele, moniali in monasterio Turris Speculorum de Urbe, 
scutos X ad rationem X iuliorum pro scuto et sorori Fresie, in mo-
nasterio sancti Cosmatis, scutos alios X ad dictam rationem et so-
rori Ludovice de Paparonibus, in monasterio sancte Cate [c. 293r] 
rine de Senis, scutos duodecim ad rationem X iuliorum pro scuto 
libere et omnibus dictis monialibus pro anima dicte testatricis et ut 
orent Deum pro ea et anima sua et remissione suorum pecca-
torum. Item iure legati reliquit Iulie filie domini Sabe de Palmeriis, 
romani civis notarii, similiter florenos romanos centum pro ma-
ritagio sive supplemento maritagii illius quatenus ad nubilem et 
aliter pervenit aut religionem intraverit etc. Item reliquit Maximo 
Francisco florentino carpenterio, inquilino cuiusdam domum dicte 
testatricis, omnem et quamcumquam pecuniarum quantitatem in 
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qua, tempore obitum dicte testatricis, restare debitore occasione 
dicte pensionis dicte domus etiam libere. 

Item voluit et declaravit ac expresse prohibuit suis legatariis et 
heredibus ut dominum Bernardinum de Guidottis fisicum in ali-
quo pro quovis consilio, auxilio et favore quo ad contenta in pre-
senti suo testamento adibeatur et intromicti faciat aut (…) quavis 
de causa vel occasione et quatenus contrarium faciat ex nunc que-
libet (c. 293v) contravenienti suo legato privavit et privari esse vo-
luit et quod accrescant infrascriptis etc. 

Quibus omnibus legatariis libere dicta legata reliquit ac dedit 
et dare eis30 potestatem capiendi sua legata, propria eorum aucto-
ritate sine aliqua licentia ipsorum heredum infrascriptorum, man-
dans ipso herede ut ipsos nullo modo molestet nec eis in dictis le-
gatis aliquam molestiam vel controversiam inferant etiam occa-
sione falcidie quam expresse detrai prohibuit et prohibet asserens 
se bene et recte scire iures sui patrimonii et bonorum suorum et de 
illis plenam notitiam et scientiam habuisse etc. Et quia capud et 
fundamentum testamenti est heredum institutio id circo dicta do-
mina testatrix aduc in suo bono et recto sensu existens suos uni-
versales heredes, salvis premissis legatis et aliis sic ut supra relictis, 
fecit et [294r] esse voluit ac instituit venerabilem sotietatem Ima-
ginis Salvatoris ad Sanctam Sanctorum de Urbe cui iure institu-
tionis, salvis premissis et infrascriptis, reliquit omnia eius bona, sal-
vis semper et reservatis dictis legatis quam gravavit in omnibus per 
eam in presenti testamento dispositis et ordinatis.  

Executores vero huius sui ultimi testamenti et ultime volun-
tatis fecit, nominavit et deputavit viros nobiles videlicet dominum 
Calistum de Iohachinis romanum civem et dominum Iohannem 
Iacobum Gratum de Bononia predictum si in Urbe fuerit tempore 
executionis prefate et, si absente, tempore ipsius absentie etiam vi-
rum nobilem dominum Achillem de Grassis nepotem domini Iohan-

30 Scritto nell’interlinea. 
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nis Iacobi et quemlibet eorum in solidum [c. 294v] quibus dedit 
omnimodo potestate (…).  

Item voluit, iussit et mandavit quod dicti eius heredes non 
solum scutos XII, sic ut supra relictis perpetuo dicto Antonio, cum 
sua substitutione dicte Caterine sue matris facta et aliis per eam de-
claratis persolvi singulo anno, sed quod anno quolibet etiam per-
petuo in sepulcro patris dicte testatricis et sepulcro quondam do-
mini Ludovici sui filii in die commemorationis mortuorum accen-
dantur et dentur sex torcie cere gialle videlicet duo in sepulcro dicti 
sui patris et quatuor in sepulcro dicti sui filii et suo proprio in quo 
[c. 295r] ut supra seppelliri voluit. Item voluit, iussit quod anno 
quolibet bis in infrascriptis diebus videlicet in die prima aprelis et 
die XI iulii cuiuslibet annig in quibus diebus representatur dies na-
tivitatis dicti quondam domini Ludovici et mortis illius fiat offi-
tium mortuorum cum missa cantata ut moris est ante sepulcrum 
dicti sui filii et sue et in qualibet dictarum dierum prefati sui he-
redes teneantur dare et assignare dictis fratibus de Araceli duas tor-
cias et duas faculas ac unam libram candelarum cere gialle ad ef-
fectum celebrationis dicte misse et offitiari in quolibet antedicta-
rum dierum voluit et quod dicti heredes teneantur et debeant dictis 
fratribus pro eorum elemosina pro eius anima carnes quantitatis 
unius castronis et ter panes ad eorum suffitientiam pro uno prandio 
anno quolibet in dictis diebush quibus fratribus dedit potestatem 
talia petendum [c. 295v] et exigendum a dictis suis heredibus quam 
elemosinam iure legati eisdem reliquit. Item voluit etc. quod dicti 
sui heredes teneant et debeant anno quolibet perpetuo in die com-
memorationis mortuorum ponere et poni facere ac accendere in 
sepulcro quondam bone memorie domini Alfonsi Catanei olim 
mariti dicte domine testatricis existenti in ecclesia sancti Augustini 
de Urbe duas torcias cere gialle et similiter celebrari facere anno 
quolibet missas mortuorum X in dicto die commemorationis mor-

g Cuiuslibet anni è scritto sul margine sinistro. 
h Da anno a diebus è scritto sul margine sinistro. 
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tuorum perpetuo (…). Et si supradicta omnia dicti sui heredes 
non servaverint et adimpleverint modo et forma ut supra expres-
sum est voluit quod tali casu cadant ab [c. 296r] omni iure suc-
cessionis et hereditatis predicte et in dicto casu et non aliter illis 
substituit venerabilem sotietatem Annuntiate de Urbe cum hono-
ribus et honeribus iam dictis et quemadmodum instituit dictam so-
tietatem Salvatoris cum dicta expressa prohibitione falcidie (…) [c. 
296v] Et hoc esse voluit eius ultimum testamentum et ultimam 
voluntatem quod et quam vale voluit iure testamenti (…) cassans, 
inritans et annullans omne aliud eius testamentum ac ultimam vo-
luntatem (…) factam et factos etiam per acta tam domini Sabe de 
Palmeriis quam Iulii de Villa notariorum (…) 

[c. 297r] Actum Rome in regione Pinee in domo solite abi-
tationis dicte testatricis, presentibus [c. 297v] audientibus his vi-
delicet: religiosis patribus fratribus Inocentio de Trivi sacrista, Fran-
cisco Gallo, Iacobo de Cantalupo, Francisco de Leccie, Francisco de 
Labro, Paulo de Tibure et Angelo de Corbaria omnibus fratribus 
ordinis mendicantium sancti Francisci in dicta ecclesia Araceli 
commorantibus testibus etc.  

[c. 302r] Indictione III, mensis ianuarii die 26 hora fere 3a 
noctis eumdem versus die etc. 1545. In presentia mei notarii (…) 
domina Cristofora de Maganis romana matrona aduc infirma cor-
pore mente tamen sana (…) condidisse testamenti in quo inter alia 
quandam eius domum vocata «la casa della Gaetanai» cuius usum-
fructum et abitationem reliquerat nobilibus viris dominis Iohanne 
Iacobo et Iohanne Francesco de Gratis de Bononia toto tempore 
eorum vite et post eorum mortem reliquit dictam domum societati 
Annunziate de Urbe cum certa conditione (…) voluit et mandavit 
dicte sotietate quod in casu extintionis dicti usus fructus [c. 302v] 
et abitationis teneant per supplementum dotis et maritagii qua-
rumcumque filiarum nate tamquam nasciturarum nobilis viri do-

i Da la a Gaetana è scritto sul margine sinistro. 
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mini Calisti de Iohachinis sui nepotis nubilis etate dare et solvere 
ducatos de carlinis quingentos ad rationem X carlenorum pro du-
cato dividendos tamen inter eas pro egualibus portionibus (…) [c. 
303r]. Item voluit et codicillando mandavit quod sui heredes post 
mortem dicte testatricis non possint aut valeant modo aliquo mo-
lestare Cristoforum de Averinis de Casirano cremonensis diocesis 
et dominam Caterinam eius uxorem ratione quavis administratio-
nis bonorum et pecuniarum ipsius testatricis (…).